
 

付録 ２－０ 

 

２．お知らせ文書様式の例 

２．１ お知らせ文書作成時の留意事項（共通） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【解 説】 

＊１ 工事位置図の地形図データは、当局マッピングシステムの地形図を利用すること。な

お当局に地図情報がない場合は、市道路課で管理する「道路ＧＩＳ」の許可を得て利用

するものとする。 

＊２（1） 車道部の「開削工事」にも関わらず、「敷地内工事を行う場合は事前に説明に伺

います。」などの表記は入れないように注意する。また、土曜日に工事を休む場合

には「第２・第４土曜日」等正確に記入する。 

（2）市下水道建設課で発注する公共下水道及び都市下水道工事に伴う支障移転工事や

同時施工となる場合は、共同して文章を作成するなど周知方法を工夫する。 

（3） 交通規制をお知らせする場合には、規制の時間帯の明示及びう回路、又は仮

歩道等の表記は、工事位置図と別の図面を作成するなどして判りやすく作成す

る。 

（1） 工事位置図に利用する地形図データは、個人情報の流出、又は及び著作権法の保護

を遵守するため、「当市の管路情報システムの地形図」を利用して作成する。＊１ 

（2） 当該工事に見合う内容の文書及び位置図となるように表記とするとともに、公共

下水道事業や他企業者と共同施工となる場合には、周知方法を十分協議して行うも

のとする。＊２ 

（3） 関係する住民や町内回覧する文書については、必ず市監督員に提出し内容確認を

受けてから配布すること。 



付録 ２－１ 

令和  年  月  日 

 

関係の皆様へ 

上越市ガス水道局 

（○ ○ 課） 

 

ガス水道管入替工事と交通規制のお知らせ 
 

日頃より、ガス水道事業にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

このたび、ガス管・水道管を地震に強い管に取り替える工事を、下記のとおり行

うこととなりましたので、お知らせします。 

工事期間中は、騒音・振動及び交通規制等でご不便とご迷惑をおかけしますが、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

 なお、不明な点は「お問い合わせ先」までご連絡ください。 

 

記 

 

１ 工 事 内 容  ガス水道管入替工事 
 
２ 工 事 場 所  上越市〇〇町〇丁目地内（うら面位置図のとおり） 
 

３ 工事期間と  ・令和○年○○月○○日(○)～令和○年○○月○○日(○) 

交通規制   作業時間 午前８時３０分～午後５時  

          第２・第４土曜日と日曜日は特別な場合を除き、工事は行

いません。 

・作業中、車両は片側交互通行とします。なお、歩行者・自

転車は通行できます。 
 

４ そ の 他  ・作業時間を越えて作業を行う場合やガス・水道を一時停止 

          する場合は、お知らせいたします。 

・敷地内で工事を行う場合は、事前に説明に伺います。 

・工事期間中、ガスや水道に異常を感じられた時は、ガス水

道局までご連絡ください。 

≪ お問い合わせ先 ≫ 

 

 

発 注 者  上越市ガス水道局 ○○課 電話 025-522-5513(日中) 

                      025-522-5512(夜間・休日) 

監督員 ○○○○係 〇〇 

施工業者  (株)〇〇〇〇 電話 025-〇〇〇-〇〇〇〇 

       現場代理人 〇〇 



 

付録 ２－２ 

 

令和  年  月  日 

 

関係の皆様へ 

 

上越市ガス水道局 

（○ ○ 課） 

 

ガス水道工事の工期変更について（お知らせ） 
 

 日頃より、ガス水道事業にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

 現在、○○町○丁目地内で実施しているガス管・水道管の取替え工事の工事期間が変

更となりましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

 近隣の皆様には、工事に伴い、騒音・振動及び交通規制等でご迷惑とご不便をおかけ

しておりますが、引き続きご理解とご協力をお願いいたします。 

 なお、ご不明な点は「お問い合わせ先」までご連絡ください。 

 

記 

 

１ 工 事 名  ガス水道管○○工事 
 

２ 工事場所  上越市〇〇町〇丁目地内（うら面位置図のとおり） 
 

３ 工事期間  当 初 

令和○○年○○月○○日(○)～令和○○年○○月○○日(○) 

変更後 

令和○○年○○月○○日(○)～令和○○年○○月○○日(○)（朱色） 
 

４ 残 工 事  （１） 

            （２） 
 

５ 変更理由 

 

≪ お問い合わせ先 ≫ 

 

 発 注 者 上越市ガス水道局 ○○課 電話 025-522-5513(日中) 

025-522-5512(夜間・休日) 

監督員 ○○○○係 ○○     

 施工業者 ㈱○○○○○工業 電話 025-○○○-○○○○ 

現場代理人 ○○ 



付録 ２－３ 

 

令和  年  月  日 

 

関係の皆様へ 

 

上越市ガス水道局 

（○ ○ 課） 

 

ガス水道工事説明会開催のご案内 
 

 日頃より、ガス水道事業にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

 さて、ガス水道局では地震に強いガス管・水道管の入替を進めており、このた

び、○○町○〇丁目地内でガス水道管入替工事を行うこととなりました。 

つきましては、近隣の皆様を対象に、工事の概要や交通規制等について説明会

を下記のとおり開催いたしますので、ご多用のことと存じますが、ご出席くださ

いますようご案内申し上げます。 

 なお、不明な点は「お問い合わせ先」までご連絡ください。 

 

記 

 

１ 日  時  令和○○年○○月○○日(○) 午後○○時○○分より 

２ 場  所  ○○町内会館（○○町○〇丁目○－〇） 

３ 説明内容  (1) 工事場所 上越市○○○地内（うら面位置図のとおり） 

(2) 工事概要、施工方法、工事の期間について 

         (3) 交通規制について 

 

≪ お問い合わせ先 ≫ 

      

 

 

発 注 者 上越市ガス水道局○○課 電話 025-522-5513(日中) 

                    025-522-5512(夜間・休日) 

監督員 ○○○○係 ○○ 

 

施工業者 ㈱○○○○工業 電話 025-○○○-○○○○ 

現場代理人 ○○ 

    



付録 ２－４ 

 

令和  年  月  日 

 

関係の皆様へ 

 

上越市ガス水道局 

（ ○ ○ 課） 

 

夜間工事のお知らせ 
 

日頃より、ガス水道事業にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

現在、ガス管・水道管布設工事を進めておりますが、下記のとおり夜間工事を行

うこととなりました。 

工事中は、騒音・振動及び交通規制等でご迷惑をおかけいたしますが、細心の注

意を払いながら進めてまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

なお、ご不明な点は「お問い合わせ先」までご連絡ください。 

  

記 

 

１ 工 事 名  ガス水道管○○工事 
 

２ 工 事 場 所  上越市〇〇町〇丁目地内（うら面位置図のとおり） 
 

３ 工事期間と  令和○○年○○月○○日（○）○○時○○分 

交通規制          ～令和○○年○○月○○日（○）○○時○○分 

         作業中、車両は片側交互通行とします。なお、歩行者・自転車

は通行できます。 

         
 
 
≪ お問い合わせ先 ≫ 
 

 発 注 者 上越市ガス水道局 ○○課 電話 025-522-5513(日中) 

                      025-522-5512(夜間・休日) 

監督員 ○○○○係 ○○  

 

 施工業者 ㈱○○○○○工業 電話 025-○○○-○○○○ 

現場代理人 ○○ 

   



 

付録 ２－５ 

 

令和  年  月  日 

 

関係の皆様へ 

 

上越市ガス水道局 

（○ ○ 課） 

 

道路舗装工事のお知らせ 
 

 日頃より、ガス水道事業にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

 先般、ガス水道管の入替を実施した道路の舗装復旧工事を、下記のとおり行います。 

 工事期間中は、騒音・振動及び交通規制等でご迷惑をおかけいたしますが、通行者

の安全確保と早期完了を目指して行いますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 なお、ご不明な点は「お問い合わせ先」までご連絡ください。 

 

記 

 

１ 工 事 名  ガス水道管○○工事 

 

２ 工事場所  上越市〇〇町〇丁目地内（うら面位置図のとおり） 

 

３ 工事期間と 令和○年○○月○○日（○）～令和○○年○○月○○日（○） 

交通規制  上記期間中の○○日間 

        作業時間 午前８時３０分～午後５時 

作業中、車両は片側交互通行とします。なお、歩行者・自転車は通 

行できます。 

 

≪ お問い合わせ先 ≫ 

 

発 注 者 上越市ガス水道局 ○○課 電話 025-522-5513(日中) 

                    025-522-5512(夜間・休日) 

監督員 ○○○○係 ○○ 

施工業者 ㈱○○○○○工業 電話 025-○○○-○○○○ 

現場代理人 ○○ 



付録２－６ 

ガス一時停止のお知らせ 
○月○日（○） 

午前○○時○○分から午前○○時○○分まで 

 
○ガス管入替工事に伴い、上記のとおりガスを一時停止いたします。大変ご迷

惑をおかけしますが、ご協力をお願いします。 

○ガス一時停止時間中は、ガス機器(給湯器・コンロ等)はご使用になれません。 

○作業後に施工業者が点検に伺います。それまではガス機器をご使用にならな

いでください。 

○荒天、緊急時の場合は日程変更となりますので、あらためてご連絡します。 

 

 

 

 

1.工  事  名 ガス管入替工事 

 

2.工事の場所 上越市○○○○地内 

 

 

≪ お問い合わせ先 ≫ 

 

発 注 者 上越市ガス水道局○○課 電話 025-522-5513（日中） 

                    025-522-5512（夜間・休日） 

      監督員 ○○○○係 ○○ 

 

施工業者 ㈱○○○○建設 電話 025-○○○-○○○○ 

     現場代理人 ○○ 

 



付録２－７ 

不 在 連 絡 票 
 

令和  年  月  日 

 

 

                様 

 

 本日、ガスを一時停止し工事を行いました。工事完了後の点検（確認）のため、 

   時   分にガス工事後の点検に伺いましたがご不在でした。 

改めて点検に伺わせていただきますので、ご使用になる前にお手数でも下記まで

ご連絡くださいますようお願いいたします。 

 

＝ 連絡先 ＝ 

上越市ガス水道局○○課 電話 025-522-5513(日中) 

上越市ガス水道局○○課 電話 025-522-5512(夜間・休日) 

            担当 ○○○○係 ○○ 

㈱○○○○工業      

現場代理人 ○○    電話 025-○○○-○○○○ 

   

 

不 在 連 絡 票 
 

令和  年  月  日 

 

 

                様 

 

 本日、ガスを一時停止し工事を行いました。工事完了後の点検（確認）のため、 

   時   分にガス工事後の点検に伺いましたがご不在でした。 

改めて点検に伺わせていただきますので、ご使用になる前にお手数でも下記まで

ご連絡くださいますようお願いいたします。 

 

＝ 連絡先 ＝ 

上越市ガス水道局○○課 電話 025-522-5513(日中) 

上越市ガス水道局○○課 電話 025-522-5512(夜間・休日) 

            担当 ○○○○係 ○○ 

㈱○○○○工業      

現場代理人 ○○    電話 025-○○○-○○○○ 

   

 


